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Symptom 
Scientific-theoretical opinions and ideas on the topic were 
given as an incomplete opinion. 
For example: 
Glucose............. is called alcohol. 
Fructose..............called alcohol. 
In 1811, Russian chemist K.S. Kirchhoff 
……………glucose was obtained by hydrolysis. 
A sugar-like substance was first discovered by A.M. 
Butlerov in 1861.................................synthesized. 

Practical knowledge 
The task is given to support the content of the previous 
topic in everyday life. 
 

 
Thus, the use of the "Assessment" method in the process of teaching the topic "Carbohydrates" has a 

peculiarity. Deep learning and practical use of each interactive method used in education expands the views of 
teacher-students and creates a favorable approach to the solution of the problem. The teacher increases 
creativity and activity of students. Various theoretical and practical problems, when analyzed using interactive 
methods, contribute to the expansion and deepening of students' knowledge, skills, and scientific experience. 
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Аннотация 
Актуальность: такая социальная среда как школа создаѐт нередко психологические 

трудности для детей-подростков, так как сегодня здоровье личности является первостепенной 
задачей, психолого-педагогической сопровождение, в процессе деятельности которой создаются 
социально-психологические и педагогические условия для успешного развития и обучения каждого 
обучающегося в процессе обучения, является важным процессом в обеспечении нормального развития 
личности. 
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Цель: выделить основные методы и способы психолого-педагогического сопровождения 
межличностного взаимодействия обучающих и обучающихся на разных этапах обучения, определить 
цель, задачи и функции психолого-педагогического сопровождения. 

Ключевые слова: психолого-педагогическое сопровождение, адаптация, социальная среда.  
 

Аңдатпа 
Ӛзектілігі: мектеп сияқты әлеуметтік орта кӛбінесе жасӛспірім балалар үшін психологиялық 

қиындықтар туғызады, ӛйткені бүгінгі таңда жеке тұлғаның денсаулығы бірінші кезектегі міндет 
болып табылады, психологиялық-педагогикалық сүйемелдеу, оның барысында әр оқушының оқу 
процесінде табысты дамуы мен оқуы үшін әлеуметтік-психологиялық және педагогикалық жағдайлар 
жасалады, бұл жеке тұлғаның қалыпты дамуын қамтамасыз етудегі маңызды процесс. 

Мақсаты: оқытудың әртүрлі кезеңдерінде білім алушылар мен білім алушылардың тұлғааралық 
ӛзара іс-қимылын психологиялық-педагогикалық сүйемелдеудің негізгі әдістері мен тәсілдерін бӛліп 
кӛрсету, психологиялық-педагогикалық сүйемелдеудің мақсатын, міндеттері мен функцияларын 
айқындау. 

Түйінді сөздер:психологиялық-педагогикалық сүйемелдеу, бейімделу, әлеуметтік орта. 
 

Аbstract 
Relevance: such a social environment as a school often creates psychological difficulties for adolescent 

children, since today the health of the individual is a primary task, psychological and pedagogical support, in the 
course of which socio-psychological and pedagogical conditions are created for the successful development and 
training of each student in the learning process, is an important process in ensuring the normal development of 
personality. 

Goal: to identify the main methods and methods of psychological and pedagogical support of 
interpersonal interaction between teachers and students at different stages of training, to determine the purpose, 
tasks and functions of psychological and pedagogical support. 

Key words:psychological and pedagogical support, adaptation, social environment. 
 
В современном мире особое внимание уделяется здоровью человека. На протяжении всей жизни 

он нуждается в тщательном уходе. Когда мы говорим о здоровье человека, мы должны думать не только 
о его физическом здоровье, о нормальном функционировании всех его органов и систем, мы также 
должны говорить о его моральном и психическом здоровье. На физиологическом уровне психическим 
здоровьем считается работа головного мозга, а точнее, высшего отдела нервной системы: коры 
подкорковых образований головного мозга. Результатом их деятельности являются так называемые 
психические процессы  – поведение, сознание, память, речь, внимание, воля, способность мыслить. 
Успех школьного образования напрямую зависит от эффективности этих процессов.[1] 

Каждый год поднимается вопрос об эффективном усвоении учащимися большого потока знаний, 
адаптации детского организма к возрастающим стрессовым нагрузкам. И в целом важность сохранения 
психосоматического здоровья детей возрастает. 

Школа  – это социальная среда для учащихся, а также место, где часто возникают 
психологические трудности. Это могут быть проблемы с адаптацией, проблемы с давлением на ученика, 
оказываемым на него из-за требований, а также наличие элемента конкуренции, который постоянно 
требует больше усилий для достижения лучших результатов, и тот факт, что с каждым годом 
образовательная система становится сложнее. 

Психолого-педагогическое сопровождение  – это профессиональная деятельность взрослых, 
взаимодействующих с ребенком в школьной среде. Ребенок, который приходит в школу и погружается в 
школьную среду, решает свои конкретные задачи, реализует свои индивидуальные цели умственного и 
личностного развития, социализации, образования и т.д.[2. c.42-45] 

Сопутствующая работа взрослых рядом с ним направлена на создание благоприятных 
социально-психологических условий для его успешного обучения, социально-психологического развития. 
В частности, психолог, который сопровождает ребенка вместе с учителем в процессе школьного 
образования, может помочь ему, с одной стороны, максимально использовать возможности, 
предоставляемые для обучения или развития, а с другой стороны, адаптировать индивидуальные 
особенности к условиям школьной жизни, установленным с самого начала. снаружи. 

Согласно словарю С. И. Ожеговой, сопровождение имеет следующие значения: "идти, идти с кем-
либо, с чем-либо в качестве спутника, сопровождения или защиты, сопровождать, указывать путь; нечто, 
сопровождающее какое-либо явление, действие; особая группа, сопровождающая кого-что". Е. И. 



БІЛІМ БЕРУ МАҚСАТТАРЫНА ҚОЛ ЖЕТКІЗУДЕ БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ СҮЙЕМЕЛДЕУ 
 

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ДОСТИЖЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ЦЕЛЕЙ 
 

839 

 

Казакова понимает сопровождение как метод, обеспечивающий создание условий для субъекта развития 
для принятия оптимальных решений в различных ситуациях жизненного выбора. 

В теории поддержки важным положением является утверждение о том, что носителем проблемы 
детского развития в любом случае является сам ребенок, его родители, учителя и ближайшее окружение 
ребенка. 

Необходимо различать понятия: процесс технического обслуживания, метод технического 
обслуживания и сервисное обслуживание. Понятиями, близкими к понятию "поддержка", считаются 
"предоставление" и "содействие". Если исходить из того, что поддержка  – это предоставление, то под 
поддержкой понимается метод, предусматривающий создание условий для принятия субъектом развития 
оптимальных решений в различных ситуациях жизненного выбора. Если предположить, что поддержка – 
это содействие, то поддержка понимается как процесс  – набор постепенных действий, которые 
позволяют субъекту определиться с решением и нести ответственность за его выполнение. 

Исходя из того факта, что существует определенная взаимосвязь между методом сопровождения 
и процессом сопровождения, метод сопровождения понимается как способ практической реализации 
процесса сопровождения. 

При проведении соответствующих методов, мероприятий и выполнении задач психолого-
педагогического сопровождения ожидаемые результаты внедрения системы психолого-педагогического 
сопровождения будут оправданы.[3.c.160] 

успешная адаптация студентов; 
● гармоничное развитие учащихся, способных к дальнейшему развитию своего личностного, 

физического, интеллектуального и других потенциалов; 
успешная адаптация и социализация выпускников школ; 
● установление мониторинга психологического состояния школьников; 
повышение образовательного уровня неуспевающих учащихся; 
● успешная адаптация одаренных студентов; 
способность субъектов к сотрудничеству и конструктивному взаимодействию; 
● активность субъектов в различных видах деятельности; 
осознание социальной значимости результатов обучения; 
● снижение уровня тревожности учащихся, создание дружественной атмосферы в учебном 

заведении; 
Исходя из вышесказанного, можно сказать, что специалист по поддержке призван решать особый 

тип проблемных ситуаций, связанных с неприятием ребенка сообществом, например, из-за этнических 
различий, особенностей внешности и т.д. Решение подобных ситуаций требует работы с окружением 
ребенка по преодолению негативных стереотипов среди сверстников, формированию способности к 
принятию, толерантности, а также с самим ребенком по развитию самопринятия, поддержке его веры в 
собственные силы. Серьезность таких проблем не следует недооценивать. Психолого-педагогическая 
поддержка также направлена на успешное развитие личности. Невозможно игнорировать проблемы, 
связанные со здоровьем студентов, с их благоприятной средой развития.[4. c.25] 

В настоящее время психолого-педагогическое сопровождение является важной частью 
образовательного процесса. И она уже не может рассматриваться как "сфера услуг", "сервисное 
обслуживание", а выступает неотъемлемым элементом образовательной системы, равноправным 
партнером структур и специалистов другого профиля в решении задач подготовки, воспитания и 
развития нового поколения. 

Психолого-педагогическое сопровождение позволяет нам считать его неотъемлемой частью 
образовательной системы. Распространение представлений о целях образования, которые включают в 
себя не только цели развития, воспитания, обучения, но и обеспечение физического, психического, 
психологического, нравственного и социального здоровья всех детей, определяет интенсивное развитие 
теории и практики психолого-педагогического сопровождения. 
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